


Karta ewidencyjna obiektu grobownictwa wojennego

Gmina: **GNIEZNO M.**

Nr ewidencyjny: **3003011_9**

Rodzaj obiektu ¹	Nazwa obiektu	Miejscowość
MOGIŁA ZBIOROWA	GRÓB ZBIOROWY Z II WOJNY ŚWIATOWEJ	GNIEZNO
Zdjęcie – widok ogólny	Kategoria II wojna światowa	
	Adres województwo / powiat / gmina	WIELKOPOLSKIE / GNIEŹNIŃSKI / GNIEZNO M.
	ulica / lokalizacja opisowa	przy torach kolejowych
	Właściciel / zarządca terenu / działka nr	300301_1.0001.AR_116.4
	Kwaterna, rząd / ewent. lokalizacja opisowa	Grób znajduje się w odległości 1 kilometra od stacji kolejowej Gębarzewo idąc wzdłuż torowiska w kierunku Gniezna. Po prawej stronie – naprzeciwko budynku. GPS: 52°29'36.0"N 17°34'18.3"E / 52.493333, 17.571750
	Podstawowa informacja o pochowanych	OFIARY II WOJNY ŚWIATOWEJ (ofiary bombardowania pociągu ewakuacyjnego lub zamordowani przez Niemców kolejarze)
	Datowanie	b.d.
	Forma ochrony	GRÓB WOJENNY
	Wymiary (szer., głęb., wys.)	-
	Material	Metal.

Szkic sytuacyjny		Opis obiektu i inskrypcje	
		<p>Grób oznaczony metalowym krzyżem rurowym, do którego przymocowana jest tablica inskrypcyjna. Przed krzyżem znajduje się popękany lastricowy wazon. Miejsce pochówku zarysowane niewielkim koczkiem. Grób widoczny jest tylko od strony torów, gdyż osłonięty jest drzewem.</p> <p>INSKRYPCJA:</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>ZBIOROWA MOGIŁA OFIAR KATASTROFY POCIĄGU EWAKUACYJNEGO z POZNANIA PRACOWNIKÓW P.K.P. i ICH RODZIN Ś.P. KATARZYNA KLOREK LAT 42 ZOFIA KLOREK LAT 18 WIKOTIRA DUDEK KĘDZIORA NOWAK, ORAZ JEGO TROJE DZIECI ZGINĘLI DNIA 6 WRZEŚNIA 1939 ROKU SYMBOLICZNIE Ś.P. ZENON KLOREK LAT 16 ZAMORDOWANY PRZEZ HITLEROWCÓW w HANOWERZE W 1944 r. CZEŚĆ ICH PAMIĘCI</p> </div>	
Stan zachowania i najważniejsze postulaty konserwatorskie	Bibliografia	Dane dot. osób pochowanych, okoliczności śmierci, pierwotnego miejsca pochówku; historia obiektu itp.	
<p>Miejsce pochówku jest trudno dostępne ze względu na położenie na nasypie kolejowym oraz obszar bardzo gęsto zarośniętego lasu, przez który trzeba się przedostać. Prawdopodobnie miejsce znane jest tylko miejscowej społeczności.</p> <p>Wielkopolski Urząd Wojewódzki będzie postulował przeprowadzenie w tym miejscu badań mających na celu identyfikację osób pochowanych, a następnie ekshumację i pochówek na cmentarzu, celem godnego upamiętnienia ofiar wojny.</p>	<p><i>Rejestr miejsc i faktów zbrodni popełnionych przez okupanta hitlerowskiego na ziemiach polskich w latach 1939-1945. Województwo poznańskie.</i> Główna Komisja Badania zbrodni hitlerowskich w Polsce. Warszawa 1982.</p> <p>L. Gomolec, <i>Pomniki pamięci narodowej lata wojny 1939-1945.</i> Poznań 1968.</p> <p><i>Przewodnik po upamiętnionych miejscach walk i męczeństwa lata wojny 1939-1945,</i> praca zbiorowa. Warszawa 1988.</p> <p>Załączniki</p> <p>Zdjęcia w wersji cyfrowej z 21.07.2023. r.</p>	<p>W tym miejscu mamy do czynienia z pochówkiem z okresu II wojny światowej. (Przyjęło się potocznie, że grób zlokalizowany jest w Gębarzewie, jednakże sam obiekt usytuowany jest w granicach administracyjnych Miasta Gniezna – za: geoportal360.pl) Nie wiadomo jednak, kto faktycznie w grobie spoczywa. Publikacja <i>Przewodnik po upamiętnionych...</i> potwierdza informacje z tablicy inskrypcyjnej, iż są to ofiary zbombardowanego w dniu 6 września 1939 r. pociągu ewakuacyjnego. Z kolei <i>Rejestr miejsc i faktów zbrodni...</i> oraz <i>Pomniki pamięci narodowej...</i> informują o rozstrzelaniu przez Niemców 8 kolejarzy w 1942 r. Pochówek odbyć się miał w miejscu egzekucji.</p>	
Opracowanie karty ewidencyjnej (autor, data, podpis):	Bartosz Biegała, 24.07.2023 r.		